

KHAN GLOBAL STUDIES

Imar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01

Mob: 06124012499,887718018,855735880

Current Affairs, January -2024, Part -02

01. भारतीय नौसेना और किस देश की नौसेना ने द्विपक्षीय अभ्यास .06. 'एक्स-अयृत्या' का पहला संस्करण आयोजित किया है?

Indian Navy and which country's navy has conducted the first edition of bilateral exercise 'Ex-Ayutthaya'? 76. नासिक, महाराष्ट्र में 27वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन किसने किया है?

Who has inaugurated the 27th National Youth Festival in Nashik, Maharashtra?

02. जकार्ता, इंडोनेशिया में पुरुषों की 25 मीटर सेंटर फायर पिस्टल 07. प्रतियोगिता में किसने स्वर्ण पदक जीता है?

Who has won the gold medal in the men's 25m centre fire pistol competition in Jakarta, Indonesia?

07. अंतर्राष्ट्रीय आयुष सम्मेलन और प्रदर्शनी के दूसरे संस्करण का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

The second edition of the International AYUSH Conference and Exhibition has been inaugurated in which city?

03. भारत के रक्षा मंत्री, राजनाथ सिंह ने दूरदराज के क्षेत्रों में विवास के कि निर्माण के लिए सीमा सड़क संगठन 08. (बीआरओ) द्वारा नियोजित आकस्मिक श्रमिकों को बीमा कवर प्रदान करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है। यह योजना आकस्मिक वेतन पाने वाले मजदूरों की मृत्यु की स्थिति में उनके परिवारों को कितने रुपये प्रदान करेगी?

India's Defence Minister, Rajnath Singh has approved a proposal to provide insurance cover to casual workers employed by the Border Roads Organization (BRO) to build infrastructure in remote areas. The scheme will provide how much rupees to the families of casual-paid labourers in the event of death?

08. किस देश की संसद ने कुत्ते के मांस के उत्पादन और बिक्री पर प्रतिबंध लगाने वाला विधेयक पारित किया है?

Which country's parliament has passed a Bill banning the production and sale of dog meat?

09. जनवरी 2024 में विलियम लाई को किस देश का राष्ट्रपति चुना गया?

In January 2024, William Lai was elected president of which country?

04. राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस हर साल 16 जनवरी को मनाया जाता है। किस वर्ष आधिकारिक तौर पर 16 जनवरी को राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस घोषित किया गया था?

National Startup Day is observed every year on 16 January. In which year was officially declared 16 January as National Startup Day?

0. प्रसिद्ध शास्त्रीय गायिका और पद्म विभूषण प्राप्तकर्ता प्रभा अत्रे का हाल ही में 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह किस घराने से संबंधित थीं?

Legendary classical singer and Padma Vibhushan recipient Prabha Atre passed away recently at the age of 92. She belonged to which Gharana?

05. निम्नलिखित में से किस शहर ने अंतर्राष्ट्रीय ऊँट महोत्सव का आयोजन किया है?

Which of the following cities has organized the International Camel Festival?

11. कौन सा रक्षा बल 2024 को "प्रौद्योगिकी अवशोषण वर्ष" के रूप में मनाएगा?

Which defence force will observe 2024 as the "Year of Technology Absorption"?

12.	कौन सा देश यौन रुझान के आधार पर भेदभाव को खत्म करने के लिए समलैंगिक विवाह को वैध बनाने वाला विधेयक प्रकाशित करेगा? Which country will publish a bill that will legalize same- sex marriage in a bid to eliminate discrimination based on sexual orientation?	18.	किस राज्य सरकार ने तटीय पारिस्थितिकी तंत्र को संरक्षित और पुनर्स्थापित करने के लिए ब्लू कार्बन एजेंसी लॉन्च की है? Which state government has launched the Blue Carbon Agency to preserve and restore coastal ecosystems?
13.	विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के कार्यकारी बोर्ड में संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रतिनिधि के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the Representative of the United States on the Executive Board of the World Health Organization (WHO)?	19.	अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) ने उन्नत अर्थव्यवस्थाओं में बेरोजगारी में वृद्धि का हवाला देते हुए, 2024 में वैश्विक बेरोजगारी दर में कितने प्रतिशत की मामूली वृद्धि का अनुमान लगाया है? The International Labour Organization (ILO) has projected a modest rise in the global unemployment
14.	निम्नलिखित में से किस शहर ने स्वच्छ सर्वेक्षण 2023 में 'सबसे स्वच्छ गंगा शहर' का पुरस्कार जीता है?	•	rate to how much percent in 2024, citing an increase in joblessness across advanced economies?
	Which of the following cities has won the 'Cleanest Ganga Towns' Award in the Swachh Survekshan 2023?	20.	किस देश ने टिकाऊ ऊर्जा समाधान क्षेत्र में दोनों देशों के बीच सहयोगात्मक प्रयासों को बढ़ावा देने के लिए ग्रीन फ्यूल्स अलायंस इंडिया (GFAI) पहल शुरू की है?
15.	भारतीय नौसेना 19 से 27 फरवरी 2024 तक विशाखापत्तनम में बहुराष्ट्रीय अभ्यास MILAN 24 के किस संस्करण की मेजबानी करेगी?	•	Which country has launched the Green Fuels Alliance India (GFAI) initiative to boost collaborative efforts between the two countries in the sustainable energy solutions sector?
	Indian Navy will host the which edition of the multinational exercise MILAN 24 in Visakhapatnam from February 19 to 27, 2024?	21.	जांजीबार के बाद, आईआईटी मद्रास किस देश में अपना नया परिसर खोलेगा?
16.	राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह 2024 से तक मनाया जाएगा।	•	After Zanzibar, in which country will IIT Madras open its new campus?
	National Road Safety Week 2024 will observe from to	22.	स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2023 में, इंदौर और सूरत भारत के 'सबसे स्वच्छ शहर' हैं। यह बार है जब इंदौर ने भारत में सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार जीता है।
17.	किस राज्य सरकार ने "राम लला दर्शन" (अयोध्या धाम) योजना शुरू की है, जिसके तहत राज्य के 20,000 पात्र निवासियों को हर साल तीर्थ यात्रा के लिए पवित्र शहर ले जाया जाएगा?		In Swachh Survekshan Awards 2023, Indore and Surat are the 'cleanest cities' in India. This is the time that Indore has won the accolade of the cleanest city in India.
	Which state government has launched the "Ram Lalla Darshan" (Ayodhya Dham) scheme under which, 20,000 eligible residents of the state will be taken to the holy city for pilgrimage every year?	23.	जनवरी 2024 में, अदानी समूह ने नौसेना के लिए भारत के पहले मीडियम एल्टीट्यूड लॉन्ग एंड्योरेंस ड्रोन का अनावरण

किया। इस ड्रोन का नाम क्या है? In January 2024, Adani Group unveiled India's First Medium Altitude Long Endurance Drone for the भारतीय रेलवे ने कैलेंडर वर्ष 2023 में 6,577 रूट किलोमीटर Navy. What is the name of this drone? विद्युतीकरण हासिल किया है। भारतीय रेलवे ने किस वर्ष तक दुनिया की सबसे बड़ी हरित रेलवे बनने का लक्ष्य रखा है? Indian Railways has achieved 6,577 route kilometers भारत जुलाई 2024 में पहली बार नई दिल्ली में यूनेस्को की electrification in the calendar year 2023. The Indian 24. Railways has set a target to become the world's विश्व धरोहर समिति के किस सत्र की मेजबानी करेगा? largest green railway by which year? India will host which session of UNESCO's World Heritage Committee in New Delhi for the first time in July 2024? नई दिल्ली में कला उत्सव 2024 का आयोजन किस मंत्रालय 31. ने किया है? केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने किस शहर में Which ministry has organized Kala Utsav 2024 in 25. New Delhi? देश की पहली स्वस्थ और स्वच्छ फुड स्ट्रीट 'प्रसादम' का उद्घाटन किया है? Union Health Minister Dr Mansukh Mandaviya has केंद्रीय मंत्री परषोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 108.91 करोड inaugurated 'Prasadam,' the nation's first healthy and 32. hygienic food street in which city? रुपये की लागत से पारादीप फिशिंग हार्बर (पीएफएच) के उन्नयन की आधारशिला रखी है? Union minister Parshottam Rupala has laid the foundation stone for the upgradation of the Paradip निम्नलिखित में से किस कंपनी ने दुनिया का पहला वायरलेस 26. Fishing Harbour (PFH) in which state for Rs 108.91 पारदर्शी टीवी "सिग्नेचर OLED" का अनावरण किया है? crore? Which of the following companies has unveiled the world's first wireless transparent TV "Signature OLED"? किस राज्य सरकार ने अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित 33. जनजाति (एसटी) छात्रों के लिए मुफ्त प्रशिक्षण मॉड्यूल प्रदान करने के लिए "योगीश्री" योजना शुरू की है? 27. किस देश ने युनाइटेड कप खिताब 2024 जीता है? Which state government has launched "Yogyasree" Which country has won the United Cup Title 2024? scheme to provide free training modules for Scheduled Caste (SC) and Scheduled Tribe (ST) students? उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) 28. से _____ तक स्टार्टअप इंडिया इनोवेशन वीक 2024 PhonePe के अंतर्राष्ट्रीय भुगतान व्यवसाय के मुख्य कार्यकारी 34. का आयोजन कर रहा है। अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? The Department for Promotion of Industry and Who has been appointed as the Chief Executive Internal Trade (DPIIT) is organizing the Startup India Officer (CEO) of PhonePe's international payments Innovation Week 2024 from _____ to _____. business? भारत ने लघु उपग्रह परियोजना के लिए किस देश के साथ एक 29. किस कंपनी ने भारत में 1 लाख डेवलपर्स को AI टेक में 35. समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? कौशल प्रदान करने के लिए AI ओडिसी लॉन्च किया है? India has signed an MoU with which country for small Which company has launched AI Odyssey to skill 1 satellite project? lakh developers in India in AI Tech?

Bangladesh's Prime Minister Sheikh Hasina has been re-elected for a fifth term. What is the name of Sheikh Hasina's party? विश्व हिंदी दिवस हर साल 10 जनवरी को मनाया जाता है। 36. विश्व हिंदी दिवस 2024 का विषय क्या है? World Hindi Day is celebrated every year on 10 43. महाराष्ट्र की पहली महिला पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) के January. What is the theme of World Hindi Day 2024? रूप में किसे नियक्त किया गया है? Who has been appointed as the first woman Director General of Police (DGP) of Maharashtra? भारत और किस देश ने हाइड्रोकार्बन क्षेत्र में सहयोग के लिए 37. एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? India and which country have signed a MoU for रेलवे बोर्ड के सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? cooperation in the hydrocarbon sector? Who has been appointed as the Secretary of Railway Board? निम्नलिखित में से कौन सी राज्य सरकार राज्य में फार्मा पार्क 38. स्थापित करेगी? Which of the following state government will set up केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस शहर में 58वें DGsP-45. a pharma park in the state? IGsP सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किया है? Union Home Minister Amit Shah has inaugurated the 58th DGsP/IGsP Conference 2023 in which city? निम्नलिखित में से किस राज्य में गंगासागर मेला शुरू हुआ है? In which of the following states has Gangasagar Fair started? केंद्रीय मंत्रिमंडल ने किस वर्ष तक 'शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन' 46. प्राप्त करने में भारतीय रेलवे का समर्थन करने के लिए भारत और युनाइटेड स्टेट्स एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट निम्नलिखित में से किस देश ने संरक्षण और पारिस्थितिक (युएसएआईडी/इंडिया) के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर 40. संतुलन के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को रेखांकित करते हुए आधि करने को मंजुरी दे दी है? कारिक तौर पर हिम तेंदुए को अपना राष्ट्रीय प्रतीक घोषित The Union Cabinet has approved the signing of MoU किया है? between India and the United States Agency for International Development (USAID/India) to support Which of the following countries has officially Indian Railways in achieving 'net zero carbon declared the snow leopard as its national symbol, emission' by which year? underscoring its commitment to conservation and ecological balance? क्षेत्र के ऐतिहासिक और सांस्कृतिक महत्व को दर्शाते हुए 47. जी राम मोहन राव को तीन वर्षों के लिए निम्नलिखित में से 41. अयो ध्या बदलकर किस संगठन का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया है? कर दिया गया है। G Ram Mohan Rao has been appointed as the Ayodhya Airport has been renamed Executive Director of which of the following " reflecting the organizations for three years? historical and cultural significance of the region. बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना को पांचवें कार्यकाल के 42.

लिए फिर से चुना गया है। शेख हसीना की पार्टी का क्या नाम

48. केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस शहर में पहली अंतर्देशीय जलमार्ग विकास परिषद की बैठक की अध्यक्षता की है?

> Union Ports, Shipping, and Waterways Minister Sarbananda Sonowal has chaired the first Inland Waterways Development Council Meeting in which city?

49. विज्ञान भवन, नई दिल्ली में प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र के रूप में 'प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (पीएसीएस)' पर 'राष्ट्रीय पैक्स मेगा कॉन्क्लेव' की अध्यक्षता किसने की है? Who has chaired the 'National PACS Mega Conclave' on 'Primary Agricultural Credit Societies (PACS) as Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Kendra at Vigyan Bhawan, New Delhi?

50. संयुक्त अरब अमीरात में एक ही संगीत कार्यक्रम के दौरान सबसे अधिक भाषाओं में गाने का नया विश्व रिकॉर्ड स्थापित करके किसने संगीत इतिहास के इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया है?

Who has etched her name in the annals of music history by setting a new world record for singing in the most languages during a single concert in the UAE?

51. एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as Executive Director of Asian Development Bank (ADB)?

52. न्यूयॉर्क के फेडरल रिजर्व बैंक के निदेशक मंडल में 'क्लास सी' निदेशक के रूप में किसे नामित किया गया है?

Who has been named as a 'Class C' director on the Board of Directors of the Federal Reserve Bank of New York?

53. बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल (बिम्सटेक) के महासचिव के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Secretary-General of the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC)?

54. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के हालिया आंकड़ों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था कितने प्रतिशत की दर से बढेगी?

According to the National Statistical Office (NSO)'s recent data, the Indian economy will grow by how much percent in the Financial Year 2023-24?

55. निम्नलिखित में से किसने भारतीय राष्ट्रीय राजमार्गों के व्यापक नेटवर्क के लिए 'ग्रीन कवर इंडेक्स' विकसित करने और रिपोर्ट करने के लिए इसरो के राष्ट्रीय रिमोट सेंसिंग सेंटर (एनआरएससी) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Which of the following has inked a MoU with ISRO's National Remote Sensing Centre (NRSC) to develop and report a 'Green Cover Index' for the extensive network of the Indian National Highways?

56. निम्नलिखित में से कौन सा शहर अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव 2024 की मेजबानी करेगा?

Which of the following cities will host the International Kite Festival 2024?

57. भारत के विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर किस देश में 19वें गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) शिखर सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे?

India's External Affairs Minister Dr S Jaishankar will represent India at the 19th Non-Aligned Movement (NAM) Summit in which country?

58. नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (NARCL) के एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the MD & CEO of the National Asset Reconstruction Company (NARCL)?

59. अखिल भारतीय रबर उद्योग संघ (AIRIA) के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

Who has been elected as the president of the All-India Rubber Industries Association (AIRIA)?

60. केरल सरकार ने हाल ही में K-SMART लॉन्च किया है, जो त्रिस्तरीय स्थानीय स्व-सरकारी संस्थानों की सभी सेवाओं को एक एकीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म पर लाएगा। 'K-SMART' esa 'T' का क्या अर्थ है?

The Kerala Government has recently launched K-SMART, which will bring all services of the three-tier local self-government institutions on a unified digital platform. What is the meaning of 'T' in 'K-SMART'?

61. गांधीनगर में 10-12 जनवरी तक आयोजित होने वाले 10वें वाइब्रेंट गुजरात वैश्विक निवेशक शिखर सम्मेलन में किस देश के प्रधान मंत्री मुख्य अतिथि होंगे?

Which country's PM is to be the Chief Guest at the 10th Vibrant Gujarat Global Investors Summit to be held from January 10-12 in Gandhinagar?

62. किस राज्य सरकार ने आदिवासियों और दलितों के लिए वृद्धावस्था पेंशन की अर्हता आयु को पिछले 60 वर्ष से घटाकर 50 वर्ष कर दिया है? Which state government has reduced the qualifying age for old-age pension for tribals and Dalits to 50 years from the previous 60 years?

63. कौन सा देश आगामी ओलंपिक के लिए आगंतुकों को डिजिटल शेंगेन वीजा जारी करने वाला पहला यूरोपीय देश बन जाएगा?

Which country will become the first European country to issue digital Schengen visas to visitors for the upcoming Olympics?

64. विदेश मंत्रालय (MEA) के प्रवक्ता के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as Spokesperson of the Ministry of External Affairs (MEA)?

65. कौन सा हवाई अड्डा 18 से 21 जनवरी तक विमानन समारोह "विंग्स इंडिया 2024'' की मेजबानी करेगा?

Which airport will host the aviation extravaganza "Wings India 2024" from January 18 to 21?